
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Servizio Gestione del Personale - Retribuzioni

DETERMINAZIONE N. 1704 DEL 17/09/2021

OGGETTO: Decreto presidenziale n. 48 del 16.09.2021 di conferimento incarico di Dirigente Area
Amministrativo-Finanziaria, a tempo pieno e determinato, mediante contratto ex art.
110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ad esito di pubblica selezione (G.U. 4^ Serie
Speciale Concorsi ed Esami n. 29 del 13/04/2021). Determinazione trattamento
economico del dirigente ed impegno della spesa.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamata la deliberazione presidenziale n. 297 del 29.12.2020, con la quale veniva approvato il Piano
triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023 ed il Piano delle assunzioni per l’anno 2021 e deliberato di
attivare apposita procedura ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 72 dell’allegato al
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme di accesso all’impiego e modalità di
svolgimento dei concorsi, attesa l’urgenza di avere immediatamente a disposizione la professionalità di un
dirigente Amministrativo-Finanziario, per le esigenze organizzative dell’Ente, in particolare la necessità di
monitorare e coordinare le attività inerenti alle aree d’intervento nevralgiche di competenza del settore
Amministrativo-Finanziario Società Partecipate, per garantire la continuità dei servizi offerti alla collettività
ed evitare interruzioni nella gestione dei servizi essenziali;

Dato atto che:

 con determinazione dirigenziale n. 433 del 11.03.2021 si approvava l’avviso pubblico di selezione per il
conferimento di un incarico a tempo determinato e a tempo pieno, mediante contratto ex art. 110, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, per la copertura di una posizione dirigenziale area amministrativo-finanziaria;

 l’estratto dell’avviso sopra citato veniva pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed
Esami, n. 29 del 13.04.2021, per n. 15 giorni consecutivi con scadenza 28.04.2021;

 l’avviso integrale prot. gen. n. 0010682 del 13.04.2021, con relativo schema di domanda, veniva
pubblicato anche sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e
nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 15 giorni consecutivi;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

 n. 1209 del 07.07.2021 con la quale è stata nominata la Commissione Esaminatrice della selezione
pubblica sopra richiamata;

 n. 1282 del 13.07.2021 con la quale è stata disposta l’ammissione e l’esclusione dei candidati alla
selezione;

Visti i verbali dei lavori della Commissione Esaminatrice;

http://www.provincia.benevento.it


2

Visto il decreto n. 48 del 16.09.2021 con il quale il Presidente della Provincia:

 ha individuato, ad esito della selezione pubblica di cui in premessa, l’Avv. Nicola Boccalone per
l’assunzione in qualità di dirigente a tempo determinato, procedendo alla stipulazione di apposito
contratto a tempo determinato e pieno, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1, del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. 267/2000);

 ha attribuito all’Avv. Nicola Boccalone l’incarico di direzione del Settore AMMINISTRATIVO
FINANZIARIO, per la durata del mandato presidenziale a decorrere dalla data di sottoscrizione del
contratto individuale, salva legittima risoluzione o recesso anticipato, con contratto di diritto pubblico;

Richiamato l’art. 5 dell’avviso pubblico di selezione prot. gen. n. 0010682 del 13.04.2021 che prevede “Il
trattamento economico annuo, onnicomprensivo, è equivalente a quello applicato per il personale
dirigenziale a tempo indeterminato in servizio presso l’Ente, stabilito dai vigenti contratti collettivi
nazionali e decentrati relativi all’area della dirigenza del Comparto “Regioni-Autonomie Locali. Il
trattamento economico sarà soggetto alle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali nella misura fissata
dalle disposizioni di legge.”

Visto, altresì, lo schema di contratto da sottoscriversi tra la Provincia di Benevento e l’Avv. Nicola
Boccalone, ALLEGATO A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non
materialmente allegato, nel quale è stato previsto all’art. 4 che “Il dirigente è inquadrato nella qualifica
unica dirigenziale con il trattamento economico di cui ai CCNL Comparto Funzioni Locali area dirigenziale
e dai contratti decentrati integrativi dell'Ente, ivi compresa la retribuzione di posizione equivalente a quella
già applicata per il personale dirigenziale a tempo indeterminato che è stato in servizio presso l’Ente, salvo
nuova graduazione dei settori che sarà effettuata dall’Organismo Indipendente di Valutazione. La
retribuzione imponibile ai fini contributivi e fiscali sarà quella prevista dalle vigenti disposizioni di legge.”;

Richiamati:

 il CCDI Dirigenti della Provincia di Benevento sottoscritto in data 12/06/2006 e sua successiva
integrazione del 26/09/2007;

 il CCNL del personale dirigente del Comparto Regioni e Autonomie locali sottoscritto in data
17.12.2020 relativo al triennio 2016 – 2018;

Ritenuto dover determinare il trattamento economico spettante al Dirigente Amministrativo-Finanziario
Avv. Nicola Boccalone, in applicazione dei contratti sopra richiamati, salvo nuova graduazione dei settori
che sarà effettuata dall’Organismo Indipendente di Valutazione;

Ritenuto, altresì, dover impegnare sui competenti capitoli del Bilancio anno 2021 le somme necessarie per
la corresponsione del trattamento economico spettante al dirigente sopra nominato;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;



3

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2021-2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è
stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01/07/2021 con la quale, in attuazione della DP n. 288/2020, si
è provveduto alla riorganizzazione dei settori, dalla quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del
Personale rimane di diretta responsabilità del Segretario Generale;

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa
Dovetto veniva nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza
immediata, dal 16.11.2020;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa e parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

1. DI PRENDERE ATTO del conferimento, ad esito della selezione pubblica espletata, dell’incarico a
tempo determinato e a tempo pieno, mediante contratto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per
la copertura di una posizione dirigenziale Area Amministrativo-Finanziaria, all’Avv. Nicola
Boccalone, giusto decreto presidenziale n. 48 del 16.09.2021.

2. DI DARE ATTO che l’espletamento dell’incarico avrà inizio dalla data di sottoscrizione del contratto
individuale di lavoro a tempo determinato.

3. DI APPROVARE l’allegato schema di contratto da sottoscriversi tra la Provincia di Benevento ed il
Dirigente incaricato Avv. Nicola Boccalone, ALLEGATO A parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento anche se non materialmente allegato.

4. DI DETERMINARE, come di seguito, il trattamento economico spettante al Dirigente incaricato Avv.
Nicola Boccalone a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro a tempo
determinato:

Elemento retributivo Importo

stipendio tabellare x 13 mensilità € 45.260,08

indennità di vacanza contrattuale x 13 mensilità €      316,81

retribuzione di posizione x 13 mensilità € 32.943,18

retribuzione di risultato €   9.066,85

5. DI PRECISARE che:

 gli importi della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato sono equivalenti a quelli già
applicati per il personale dirigenziale a tempo indeterminato negli ultimi anni in servizio presso l’Ente,
salvo nuova graduazione dei settori che sarà effettuata dall’Organismo Indipendente di Valutazione.

 la retribuzione di risultato viene erogata al raggiungimento degli obiettivi assegnati con il PEG, previa
certificazione sul raggiungimento degli stessi da parte dell’Organismo Indipendente di Valutazione e
previa correlazione con gli importi già percepiti a titolo di incentivi ex Legge n. 109/94.



4

6. DI IMPEGNARE, come riportato nella seguente tabella, le somme necessarie per il pagamento del
trattamento economico spettante al Dirigente incaricato Avv. Nicola Boccalone:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE
CAPITOLO

ANNUALITÀ
BILANCIO

ANNO
ESIGIBILITÀ

€ 23.000,00 3742
SPESA PER ASSUNZIONI E

MOBILITÀ:
COMPETENZE AL

PERSONALE
2021 2021

€ 6.200,00 3743
SPESA PER ASSUNZIONI E
MOBILITÀ: CONTRIBUTI
INPDAP A CARICO ENTE

2021 2021

€ 120,00 3744
SPESA PER ASSUNZIONI E
MOBILITÀ: CONTRIBUTI

INAIL
2021 2021

€ 2.000,00 3792 SPESA PER ASSUNZIONI E
MOBILITÀ: I.R.A.P. 2021 2021

€ 3.500,00 3732

SPESA PER LA
RETRIBUZIONE DI
RISULTATO PER IL

SEGRETARIO GEN ERALE
I DIRIGENTI E IL

DIRETTORE GENERALE

2021 2021

€ 850,00 3735.1

FONDO PER IL
TRATTAMENTO

ECONOMICO
ACCESSORIO:

CONTRIBUTI INPDAP A
CARICO ENTE

2021 2021

€ 20,00 3737.1 PREMIO DI RISULTATO:
CONTRIBUTI INAIL 2021 2021

€ 300,00 3793 PREMIO DI RISULTATO:
IRAP 2021 2021

7. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta
cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012.

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione di liquidazione al servizio finanziario, per gli ulteriori
adempimenti previsti dalla legge, ai sensi del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, e dell'art.
151, 4° comma del D.Lgs. 267/00, ed autorizzare lo stesso all’emissione del relativo mandato di
pagamento per gli importi contenuti nella presente determinazione.

9. DI DARE ATTO che:
 La presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile

con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio.

 Ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, sul sito internet dell’Ente saranno adempiuti gli obblighi di
pubblicazione inerenti il presente provvedimento.

10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

L'Istruttore Amministrativo



5

(Carla Carpentieri)

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.01.01.01.002 01.11 3742 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

378 N. 2298 € 23.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI
Descrizione Impegni Assunti
Decreto presidenziale n. 48/2021.Conferimento incarico di Dirigente Area Amministrativo-Finanziaria, a tempo pieno e
determinato, mediante contratto ex art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Esito di pubblica selezione

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.01.01.01.004 01.11 3732 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

379 N. 2302 € 3.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI
Descrizione Impegni Assunti
Decreto presidenziale n. 48/2021.Conferimento incarico di Dirigente Area Amministrativo-Finanziaria, a tempo pieno e
determinato, mediante contratto ex art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Esito di pubblica selezione

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.01.02.01.001 01.11 3743 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

380 N. 2299 € 6.200,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
I.N.P.D.A.P. (EX CPDEL) MEDIANTE GIROFON
Descrizione Impegni Assunti
Decreto presidenziale n. 48/2021.Conferimento incarico di Dirigente Area Amministrativo-Finanziaria, a tempo pieno e
determinato, mediante contratto ex art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Esito di pubblica selezione- oneri riflessi

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.01.02.01.001 01.11 3735.1 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

381 N. 2303 € 850,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
I.N.P.D.A.P. (EX CPDEL) MEDIANTE GIROFON
Descrizione Impegni Assunti
Decreto presidenziale n. 48/2021.Conferimento incarico di Dirigente Area Amministrativo-Finanziaria, a tempo pieno e
determinato, mediante contratto ex art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Esito di pubblica selezione



7

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.01.02.01.001 01.11 3744 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

382 N. 2300 € 120,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
INAIL DI BENEVENTO
Descrizione Impegni Assunti
Decreto presidenziale n. 48/2021.Conferimento incarico di Dirigente Area Amministrativo-Finanziaria, a tempo pieno e
determinato, mediante contratto ex art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Esito di pubblica selezione. premio inail

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.01.02.01.001 01.11 3737.1 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

383 N. 2304 € 20,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
INAIL DI BENEVENTO
Descrizione Impegni Assunti
Decreto presidenziale n. 48/2021.Conferimento incarico di Dirigente Area Amministrativo-Finanziaria, a tempo pieno e
determinato, mediante contratto ex art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Esito di pubblica selezione

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.02.01.01.001 01.11 3792 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

384 N. 2301 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO
Descrizione Impegni Assunti
Decreto presidenziale n. 48/2021.Conferimento incarico di Dirigente Area Amministrativo-Finanziaria, a tempo pieno e
determinato, mediante contratto ex art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Esito di pubblica selezione irap

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.02.01.01.001 01.11 3793 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

385 N. 2305 € 300,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO
Descrizione Impegni Assunti
Decreto presidenziale n. 48/2021.Conferimento incarico di Dirigente Area Amministrativo-Finanziaria, a tempo pieno e
determinato, mediante contratto ex art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Esito di pubblica selezione

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


